
1
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



2
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



3
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



4
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



5
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



6
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



7
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



8
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



9
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



10
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



11
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



12
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



13
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



14
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



15
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



16
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



17
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501



18
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 01/2025 

 
   
 
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º- EXONERAR, o servidor OSWALDO TADEU CAMARGO 
LIMA, ocupante do cargo de Secretário de Administração, que trata o artigo 5º, 
alínea “a” da Lei 1548/2006, a partir de 01 de janeiro de 2025, nos termos do Termo 
Aditivo de Cessão de Servidor nº 01/2022. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 01 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Antonio Siderlei Siqueira 
Presidente 

 



19
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 002/2025 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º- EXONERAR, a partir de 07 de janeiro de 2025 os 
servidores abaixo relacionados: 

 
I - EDINEIA BATISTA CARVALHO, ocupante do cargo de 

Assessor Parlamentar de Gabinete; 

II - EDSON DE RAMOS, ocupante do cargo de Assessor 
Parlamentar de Gabinete; 

III - EVA BUENO ALVES, ocupante do cargo de Assessora 
Parlamentar de Gabinete; 

IV- IVAN PIANCA no cargo em comissão Chefe da Divisão de 
Legislação; 

V - JAELY MARIA LAGOS DE SOUZA, no cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar de Gabinete 

VI - JAILY KETTY NEVES STENCEL no cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Administração;  

VII - JEFERSON RICARDO FELIX, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete; 

VIII - JOÃO PEDRO SANTOS CASTRO, no cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar de Gabinete; 

IX - JOSÉ CARLOS MACHADO, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete 



20
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

X - LAIS MORAES MIRANDA, ocupante do cargo de Assessor 
Parlamentar de Gabinete; 

XI - MARIO CESAR MARCONDES, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico da Presidência; 

XII - MICHELI CORREIA ADRIANO, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete; 

XIII - PIETRA MANGONI, ocupante do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos; 

XIV - RICARDO LUIZ DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete; 

XV - - SILVIA CRISTINA DE LIMA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Assessora Parlamentar de Gabinete; 

XVI - DIEGO PANAGGIO JACOPETTI, ocupante do cargo de 
Assessora Parlamentar de Gabinete. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 06 de janeiro  de 2025. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Antonio Siderlei Siqueira 
Presidente 



21
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 388/2024 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 145/2024 
Protocolo Nº 596374/2024 
Data 10/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DESPERTA IMÓVEIS LTDA 
Objeto EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A 

FUNCIONAMENTO DO CENTRO APOIO PSICOSSOCIAL, SITUADO NA 
RUA OSÓRIO DE ALMEIDA TAQUES 126 - CENTRO, TELÊMACO BORBA- 
PR 

Valor R$ 69.947,04 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 694 – 12.001.1001.33390391000 – 303 

 
Contrato N.º 408/2024 
Processo Licitatório DISPENSA N.º: 42/2024 
Protocolo Nº 596912/2024 
Data 13/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PELEGRIN SOLUÇÕES E TECNOLOGIAS LTDA 
Objeto SERVIÇO DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO - COBRANÇA APENAS 

POR CUSTO UNITÁRIO DE PÁGINA (SEM FRANQUIA) 
Valor R$ 448.128,64 
Prazo de Vigência 6 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 6 (SEIS) MESES 
Dotação 38 – 02.001.04.122.0401.2003.3390.39 – 000 

79 – 02.003.06.182.0601.2035.3390.39 – 515 
92 – 02.005.15.452.1503.2127.3390.39 – 000 
125 – 04.001.04.122.0401.2010.3390.39 – 000  
134 – 05.001.04.124.0401.2011.3390.39 – 000  
211 – 06.005.04.122.0401.2027.3390.39 – 000  
242 – 07.002.04.123.0401.2029.3390.39 – 000  
293 – 08.002.15.451.1502.2125.3390.39 – 000  
376 – 09.002.22.661.2201.2141.3390.39 – 000  
409 – 10.001.10.122.2701.2148.3390.39 – 000  
425 – 10.002.27.812.2701.2150.3390.39 – 000  
438 – 10.003.27.813.2701.2152.3390.39 – 000  
448 – 10.004.13.392.1301.2112.3390.39 – 000  
500 – 11.002.12.122.1201.2091.3390.39 – 104 
559 – 11.004.12.361.1201.2301.3390.39 – 104  
1102 – 11.004.12.361.1201.2301.3390.39 – 107  
605 – 11.005.12.361.1201.2302.3390.39 – 104  
631 – 11.006.12.361.1201.2110.3390.39 – 000  
674 – 12.001.10.301.1001.2070.3390.39 – 303  
799 – 13.001.08.244.0801.2039.3390.39 – 000  
959 – 14.001.15.121.1501.2120.3390.39 – 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 265/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024 
Protocolo Nº 576657/2024 
Data 05/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada RANAN DE MELO 
Objeto AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU 



22
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501

Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 
QUANTITATIVAS DO OBJETO 

Valor 31.000,00 
Dotação 684 – 12.001.10.0301.1001.2072.33.39.03.20.00 – 000 

 



23
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2025 - Edição 2501

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 595030/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº: 146/2024 

OBJETO: FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA OS PROFISSIONAIS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE TELÊMACO BORBA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  4 (quatro) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses 

CREDOR: AMANÁ EDUCACIONAL LTDA. 

CNPJ Nº: 22.333.310/0001-60 

VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
604 11.005.12.365.1201.2302.3390.39 103 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, III da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de dezembro de 2024.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 


